
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ACTIVIDAD DE DONACIÓN Y 
TRASPLANTE  
ESPAÑA 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización Nacional de Trasplantes 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 1 de 61 

 

ÍNDICE 

 

1. ACTIVIDAD DE DONACIÓN .......................................................................................................... 2 

1.1. DATOS GENERALES ........................................................................................................ 3 

1.2. EFECTIVIDAD DE LA DONACIÓN .................................................................................. 11 

1.3. NEGATIVAS A LA DONACIÓN ....................................................................................... 18 

1.4. CONTRIBUCIÓN DE LA SANIDAD PRIVADA A LA DONACIÓN ...................................... 21 

1.5. INTERCAMBIO DE ÓRGANOS....................................................................................... 23 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS DONANTES ....................................................................................... 25 

2.1. DATOS SOCIODEMOGRÁFICOS ................................................................................... 26 

2.2. DATOS CLÍNICOS .......................................................................................................... 31 

2.3. DATOS SEROLÓGICOS .................................................................................................. 34 

3. ACTIVIDAD DE TRASPLANTE...................................................................................................... 37 

3.1. DATOS GENERALES ...................................................................................................... 38 

3.2. CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LOS RECEPTORES .................................................. 42 

3.3. TRASPLANTE RENAL .................................................................................................... 44 

3.4. TRASPLANTE HEPÁTICO .............................................................................................. 46 

3.5. TRASPLANTE CARDIACO .............................................................................................. 48 

3.6. TRASPLANTE PULMONAR ............................................................................................ 50 

3.7. TRASPLANTE PANCREÁTICO ........................................................................................ 52 

3.8. TRASPLANTE INTESTINAL ............................................................................................ 54 

4. ANEXOS ................................................................................................................................... 56 

4.1. ACTIVIDAD DE DONACIÓN DE FALLECIDO POR HOSPITALES, ESPAÑA 2022 .............. 57 

4.2. ACTIVIDAD DE TRASPLANTE POR HOSPITALES, ESPAÑA 2022.................................... 61 

5. ÍNDICE DE TABLAS Y FIGURAS ................................................................................................... 63 

5.1. ÍNDICE DE TABLAS ....................................................................................................... 64 

5.2. ÍNDICE DE FIGURAS ..................................................................................................... 65 

 
  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 2 de 61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. ACTIVIDAD DE DONACIÓN  
 
  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 3 de 61 

 

1.1. DATOS GENERALES 
 

 
 

 Figura 1. Número  Total  y  Tasa  anual  (pmp) de donantes de órganos. España 1993 - 2022. 
Pmp: por millón de población 

 
 
 
 

 

 Figura 2. Número Total y Tasa anual (pmp) de donantes de órganos según el tipo de donante. 
España 2001 - 2022. 

869 
960 

1037 1032 
1155 

1250 
1334 1345 1335 

1409 1443 
1495 1546 1509 1550 1577 1606 

1502 

1667 1643 1655 1682 

1851 

2019 

2183 
2241 

2302 

1777 
1905 

2196 

22,6 25 

27 
26,8 

29 
31,5 

33,6 
33,9 32,5 

33,7 33,8 34,6 35,1 
33,8 

34,3 
34,2 34,4 

32 

35,3 34,8 35,1 36 

39,7 

43,4 
46,9 

48 49 

37,4 
40,2 

46,3 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

500

1000

1500

2000

2500

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Número Tasa (PMP)
N 

pmp 

18 49 56 71 71 76 88 77 108 130 117 161 159 193 314 495 573 629 745 621 662 913 

1317 
1360 1387 1424 1475 1433 1462 1500 1498 

1372 
1550 1482 1496 1489 

1537 

1524 

1610 
1612 1557 

1156 

1243 

1283 

32 32,5 32,5 33 33,4 
32,1 32,3 32,5 32 

29,2 

32,8 
31,4 31,7 31,9 

33 32,7 
34,6 34,5 

33,1 

24,3 26,2 27 

0,4 1,2 1,3 1,6 1,6 1,7 1,9 1,7 2,3 2,8 2,5 
3,4 3,4 4,1 

6,7 

10,6 
12,3 

13,4 

15,9 

13,1 
14 

19,2 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2200

2400

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Muerte encefálica Asistolia Tasa Muerte encefálica pmp Tasa asistolia pmpN 
pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 4 de 61 

 

 

 Figura 3. Tasa anual  (pmp) de donantes  de  órganos  en  España y otros países. 2018-2022. 
 
 
 
 
 

 

 Figura 4. Evolución del número de asistolias en función del tipo (Maastricht) y del porcentaje de los 
donantes en asistolia sobre el total de donantes. España 2013-2022. 

 
 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

USA CAN AUSTL POL GRE ITA SWI HUN UK AUS GER BEL DEN SWE FRA POR ESP

2018 2019 2020 2021 2022
pmp 

102 99 94 118 89 66 77 
16 6 24 

6 5 
10 

6 4 

51 84 

211 

370 
473 556 

664 

603 649 

846 1 

1 

1 7 

42 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tipo V

Tipo IV

Tipo III

Tipo IIb

Tipo IIa

% del total de donantes

N % 

ESP: 46.3 (2022) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 5 de 61 

 

 

 

 Figura 5. Donantes en asistolia generados en España por Comunidad Autónoma. España 2021-2022. 
 

 
 

 

 Figura 6. Donantes de órganos eficaces por CCAA: Número absoluto (Tasa anual pmp).  
España 2022. 

 

20,4 

12,1 

28,8 

18,4 

41,4 

9,7 
6,8 

24,8 

19,0 
17,5 15,4 

32,3 

14,4 

30,0 

22,2 

13,9 
8,3 

31,8 

18,4 

41,4 

8,0 
7,4 

16,2 16,8 
12,4 

10,0 
9,4 

3,2 

7,7 

25,8 

6,9 

23,2 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200 Número absoluto 2022 Tasa pmp 2022 Tasa pmp 2021

TOTAL DEL  ESTADO =  2196 (46.3) 

416 (48.9) 

49 (37.1) 

55 (55.0) 

54 (46.2) 

119 (54.8) 

48 (82.8) 

74 (36.1) 

109 (46.0) 

357 (45.8) 

250 (49.1) 
63 (60.0) 

128 (47.6) 

18 (58.1) 

211 (31.3) 

74 (48.4) 

71 (71.2) 
242 (56.4) 

Melilla: 0 

Ceuta: 0 

N pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 6 de 61 

 

 

 

 Figura 7. Donantes de órganos eficaces en Muerte encefálica por CCAA: Número absoluto 
(Tasa anual pmp).  España 2022. 

 

 

 Figura 8. Donantes de órganos eficaces en asistolia por CCAA: Número absoluto (Tasa anual 
pmp). España 2022. 

TOTAL DEL  ESTADO =  1283 (27.0) 

243 (28.6) 

33 (25.0) 

43 (43.0) 

36 (30.8) 

79 (36.4) 

24 (41.4) 

60 (29.3) 

86 (36.3) 

164 (21.1) 

143 (28.1) 
43 (41.0) 

81 (30.1) 

6 (19.4) 

114 (16.9) 

40 (26.1) 

28 (42.4) 
58 (26.4) 

Melilla: 0 

Ceuta: 0 

Ceuta: 0 

Melilla: 0 
TOTAL DEL  ESTADO  = 913 (19.2) 

173 (20.4) 

16 (12.1) 

12 (12.0) 

18 (15.4) 

40 (18.4) 

24 (41.4) 

14 (6.8) 

23 (9.7) 193 (24.8) 

107 (21.0) 

(16.8) 

20 (19.0) 

47 (17.5) 

10 (32.3) 

97 (14.4) 

34 (22.2) 

19 (28.8) 

66 (30.0) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 7 de 61 

 

 

 
Actual DBD: donantes eficaces ME. Actual DCD: Donantes eficaces @ 

 

 Figura 9. Tasa pmp de donantes de órganos en España y otros países: Asistolia y Muerte Encefálica. 
Año 2021.  

0 10 20 30 40 50

Philippines (n=3)
Guatemala (n=1)

Jordan (n=2)
Kazakhstan (n=4)

Malaysia (n=7)
Bosnia & Herzegovina (n=1)

Serbia (n=3)
India (n=552)
Japan (n=78)
Peru (n=23)

Dominican Rep (n=9)
Sri Lanka (n=34)
Mexico (n=260)

Paraguay (n=15)
Mongolia (n=7)

Romania (n=47)
Bulgaria (n=17)

Singapore (n=15)
Ecuador (n=47)

Thailand (n=190)
Saudi Arabia (n=102)

Costa Rica (n=17)
Luxembourg (n=2)

Turkey (n=305)
China (n=5272)

Qatar (n=11)
U. A. Emirates (n=39)

Cyprus (n=5)
Greece (n=52)

Colombia (n=268)
Kuwait (n=25)

Malta (n=3)
Chile (n=147)

Rep of Korea (n=442)
Latvia (n=17)
Israel (n=92)

Poland (n=396)
Hungary (n=102)

Slovakia (n=60)
Germany (n=933)

Iran  (n=979)
Uruguay (n=43)

Ireland (n=65)
New Zealand (n=66)

Brazil (n=2937)
Argentina (n=630)

Netherlands (n=273)
Estonia (n=21)

Australia (n=421)
Norway (n=96)

Denmark (n=105)
Lithuania (n=51)

Switzerland (n=166)
Canada (n=734)
Sweden (n=197)
Slovenia (n=41)

United Kingdom (n=1350)
Austria (n=182)
Finland (n=122)
Belarus (n=218)

Italy (n=1458)
France (n=1614)

Czech Republic (n=268)
Belgium (n=312)
Croatia (n=121)

Portugal (n=302)
Iceland (n=11)

Spain (n=1905)
USA (n=13863)

DBD pmp

DCD pmp



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 8 de 61 

 

 

 

 

 Figura 10. Donantes de órganos en función del tipo de hospital: hospital no trasplantador. España 
2013-2022. 

 

 

 

 Figura 11. Donantes de órganos en función del tipo de hospital: hospital trasplantador. España 
2013-2022. 

 

623 574 646 636 675 643 610 453 490 495 

18 
28 

92 
157 

205 255 
262 

237 
250 

347 

38,7 
35,8 

39,9 39,3 40,3 40,1 37,9 38,8 38,8 38,3 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Donantes @ hospital no tx (n) Donantes ME hospital no tx (n)

Donantes hospital no tx (% del total de donantes)
N 

857 873 915 891 888 935 969 947 703 753 788 

149 141 
165 222 

338 
368 374 483 

384 
412 

566 

61,2 61,3 
64,2 

60,1 60,7 59,7 59,9 62,1 61,2 61,2 61,7 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Donantes @ hospital tx (n) Donantes ME hospital tx (n)

Donantes hospital tx (% del total de donantes)

N % 

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 9 de 61 

 

 

 

 Figura 12. Porcentaje de donantes multiorgánicos por CCAA. España 2022. 
 

 

 Figura 13. Porcentaje de donantes multiorgánicos en función del tipo de donante (Muerte 
encefálica/Asistolia) por CCAA. España 2022.   

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 
 

 

 

53% 

72% 

71% 
77%  85% 

 73% 

 80% 
 64% 

 68% 

75% 

84% 
 71% 

70% 

0 % 

 67%  80% 

65% 

- 
TOTAL DEL  ESTADO  =  1593 / 2196 (73%) 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 
 

 

 

58% /43% 

80% / 61% 

72% / 70%  83% / 50%  87% / 83% 

 83% / 62% 

 85% / 70% 

77% / 17% 

 73% / 58% 

80% / 70% 

91% / 69% 

 79% / 64% 

71% / 68% 

0 / 0 

 75% / 58% 
 82% / 77% 

63% /18% 

- 

TOTAL  DEL  ESTADO  = 
ME= 1006 / 1283 (78%) 

@= 587 / 913 (64%) 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

 Página 10 de 61 

 

 
 

 

 Figura 14. Evolución del porcentaje de donantes multiorgánicos en función del tipo de donante. 
España 2013-2022. 

 
Donante multiorgánico: Donante del que se han extraído al menos dos tipos de órganos 

77 77 76 75 
70 71 72 

68 
72 73 73 

82 80 81 83 
79 80 81 79 78 79 78 

30 31 34 

41 41 
44 

49 
46 

60 62 64 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Multiorgánicos (% sobre donantes eficaces)

Multiorgánicos ME (% sobre donantes eficaces ME)

Multiorgánicos @ (% sobre donantes eficaces @)

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 11 de 61 

 

1.2. EFECTIVIDAD DE LA DONACIÓN 
 

 

 Figura 15. Evolución de la efectividad de la donación. España 2013-2022. 

Donante eficaz: Donante del que se ha extraído al menos un órgano; donante efectivo: donante del 
que se ha trasplantado al menos un órgano.  

 
 

 
 

 Figura 16. Efectividad de la donación por CCAA (tasa pmp). España 2022. 

Donante efectivo: donante del que se ha trasplantado al menos un órgano. 

35,1 36 

39,7 

43,4 

46,9 
48 49 

37,4 
40,2 

46,3 

30,9 30,8 

34,4 

37,4 

40,9 41,2 
42,3 

33,3 
35,7 

41,1 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Eficaces Muerte encefálica Efectivos Muerte encefálica
Eficaces Asistolia Efectivos Asistolia
Tasa pmp eficaces Tasa pmp efectivos pmp 

72,4 68,2 

47,6 51,6 52,3 
43,0 47,9 45,0 41,6 42,5 43,1 41,0 42,7 38,8 42,1 

34,8 30,7 28,3 

10,3 

3,0 

12,4 6,5 4,1 
12,0 6,9 

4,1 7,3 5,9 4,5 5,2 3,4 7,2 3,7 

2,3 5,4 
3,0 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Donantes no efectivos pmp Donantes efectivos pmp

N 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 12 de 61 

 

 

 Tabla 1.  Efectividad de la donación por tipo de donante y Comunidad Autónoma. España 
2022. 

CCAA ME DA tipo III DA tipo V ME + DA  tipo III+ 
DA tipo V 

DA tipo II TOTAL 

Andalucía 209 / 243 
(86%) 

142 / 170 (84%) 2 / 2 (100%) 353 / 415 (85%) 1 / 1 (100%) 354 / 416 (85%) 

Aragón 31 / 33 (93%) 13 / 13 (100%) 2 / 3 (67%) 46 / 49 (94%) - 46 / 49 (94%) 

C. Foral de 
Navarra 

28 / 28 (100%) 17 / 19 (90%) - 45 / 47 (96%) - 45 / 47 (96%) 

Canarias 71 / 79 (90%) 31 / 38 (82%) 2 / 2 (100%) 104 / 119 (87%) - 104 / 119 (87%) 

Cantabria 20 / 24 (83%) 17 / 19 (90%) 1 / 1 (100%) 38 / 44 (86%) 4 / 4 (100%) 42 / 48 (88%) 

Castilla la 
Mancha 

53 / 60 (88%) 10 / 14 (71%) - 63 / 74 (85%) - 63 / 74 (85%) 

Castilla y León 71 / 86 (83%) 20 / 22 (91%) 1 / 1 (100%) 92 / 109 (84%) - 92 / 109 (84%) 

Cataluña 153 / 164 93%) 150 / 164 (92%) 12 / 13 (92%) 315 / 341 (92%) 13 / 16 (81%) 328 / 357 (92%) 

Ceuta - - -  - - 

Com. 
Valenciana 

129 / 143 
(90%) 

98 / 105 (93%) 2 / 2 (100%) 229 / 250 (92%) - 229 / 250 (92%) 

Extremadura 33 / 43 (77%) 17 / 20 (85%) - 50 / 63 (79%) - 50 / 63 (80%) 

Galicia 74 / 81 (91%) 41 / 46 (89%) 1 / 1 (100%) 116 / 128 (91%) - 116 / 128 (91%) 

Illes Baleares 33 / 36 (92%) 17 / 18 (94%) - 50 / 54 (93%) - 50 / 54 (93%) 

La Rioja 7 / 8 (88%) 7 / 8 (88%) 2 / 2 (100%) 16 / 18 (89%) - 16 / 18 (89%) 

Madrid 106 / 14 (93%) 78 / 87 (90%) 7 / 7 (100%) 191 / 208 (92%)  0 / 3 (0%) 191 / 211 (91%) 

Melilla - - - - - - 

País Vasco 53 / 58 (91%) 56 / 60 (93%) 6 / 6 (100%) 115 / 124 (93%) - 115 / 124 (93%) 

P. de Asturias 33 / 43 (77%) 9 / 11 (82%) 1 / 1 (100%) 43 / 55 (78%) - 43 / 55 (78%) 

Región de 
Murcia 

35 / 40 (88%) 29 / 33 (88%) 1 / 1 (100%) 65 / 74 (88%) - 65 / 74 (88%) 

Total 1139 / 1283 
(89%) 

752 / 847 (89%) 40 / 42 (95%) 1931 / 2171 (89%) 18 / 24 (75%) 1949 / 2196 (89%) 

ME: Muerte encefálica. DA tipo III: Donación en asistolia controlada tipo III. DA tipo V: Donación en asistolia controlada 
tras prestación de ayuda a morir. DA tipo II: Donación en asistolia no controlada (tipo II).  

 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 13 de 61 

 

 

 Figura 17. Evolución de la efectividad de la donación por tipo de donante (%). España 2013-2022.  

 
 
 

 

 Figura 18. Evolución de los órganos extraídos y trasplantados por donante eficaz (media) (ME 
/DA tipo II/ DA tipo III, DA tipo V). España 2013- 2022.  

 
 
 

89 87 88 88 88 87 88 90 89 89 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

DA tipo III DA tipo II DA tipo V ME GLOBAL

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Órganos extraídos/ donante eficaz (ME) Órganos extraídos/ donante eficaz (DA tipo II)

Órganos extraídos/ donante eficaz (DA tipo III) Órganos implantados/ donante eficaz (ME)

Órganos implantados/ donante eficaz (DA tipo III) Órganos implantados/ donante eficaz (DA tipo II)

Órganos extraídos / donante eficaz (DA tipo V) Órganos implantados / donante eficaz (DA tipo V)



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 14 de 61 

 

 

 Figura 19. Evolución de la efectividad de la donación por grupo de edad de los donantes (%). España 
2013-2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

88 

86 87 86 87 86 86 
89 

89 
89 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

< 60 años 60-69 años 70-79 años ≥ 80 años Global

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 15 de 61 

 

Tabla 2. Efectividad de la donación en muerte encefálica por grupos de edad 
del donante y Comunidad Autónoma (%). España 2022. 

CCAA < 60 años 60-69 a 70-79 a ≥80 a Total 

Andalucía (n=243) 94% 85% 78% 57% 86% 

Aragón (n=33) 93% 100% 88% 100% 94% 

Navarra (n=28) 100% 100% 100% 100% 100% 

Canarias (n=79) 94% 88% 87% 83% 90% 

Cantabria (n=24) 89% 100% 73% - 83% 

Castilla la Mancha (n=60) 96% 92% 67% 85% 88% 

Castilla y León (n=86) 100% 88% 74% 69% 83% 

Cataluña (n=164) 94% 97% 91% 86% 93% 

Ceuta - - - - - 

Com. Valenciana (n=143) 100% 89% 79% 63% 90% 

Extremadura (n=43) 100% 100% 50% 56% 77% 

Galicia (n=81) 100% 80% 83% 100% 91% 

Illes Baleares (n=36) 91% 88% 100% 100% 92% 

La Rioja (n=8) 100% - 75% 100% 88% 

Madrid (n=114) 94% 96% 86% 92% 93% 

Melilla - - - - - 

País Vasco (n=58) 96% 90% 91% 67% 91% 

Ppdo de Asturias (n=43) 84% 69% 73% - 77% 

Región de Murcia (n=40) 100% 83% 67% 60% 88% 

TOTAL (n=1283) 96% 89% 80% 78% 89% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 16 de 61 

 

Tabla 3. Efectividad de la donación en asistolia (DA tipo III, DA tipo V, DA tipo II) por grupos 
de edad del donante y Comunidad Autónoma (%). España 2022. 

 DA  tipo III DA tipo V DA tipo II 

CCAA < 60 a 60-69 a 70-79 a ≥80 a Total < 60 a 60-69 a 70-79 a ≥80 a Total < 60 a 60-69 a 70-79 a ≥80 a Total 

Andalucía (n=173) 89% 81% 83% 0% 84% 100% -  - 100% 100% - - - 100% 

Aragón (n=16) 100% 100% 100%  100% 100% 100% 0% - 67% - - - - - 

Navarra (n=19) 80% 100% 100% - 90% - - - - - - - - - - 

Canarias (n=40) 94% 67% 83% - 82% 100% 100% - - 100% - - - - - 

Cantabria (n=24) 83% 90% 100% - 90% 100% -  - 100% 100% - - - 100% 

Castilla la Mancha 
(n=14) 

75% 80% 60% - 71% - - - - - - - - - - 

Castilla y León 
(n=23) 

86% 100%  - 91% 100% - - - 100% - - - - - 

Cataluña (n=193) 98% 95% 86% 60% 92% 100% 100% 80%  92% 81% - - - 81% 

Ceuta - - - - - - - - - - - - - - - 

Com. Valenciana 
(n=107) 

92% 93% 96% - 93% 100% 100%- - - 100% - - - - - 

Extremadura (n=20) 100% 78% 75% 100 85% - - - - - - - - - - 

Galicia (n=47) 87% 91% 90% - 89% 100% - - - 100% - - - - - 

Illes Baleares (n=18) 100% 100% 50% - 94% - - - - - - - - - - 

La Rioja (n=10) 50% 100% 100% - 88% 100% - - - 100% - - - - - 

Madrid (n=97) 92% 90% 82% 100% 90% 100% 100% 100% - 100% 0% - - - 0% 

Melilla - - - - - - - - - - - - - - - 

País Vasco (n=66) 92% 95% 94% - 93% 100% 100% 100% - 100% - - - - - 

P. de Asturias 
(n=12) 

80% 83% - - 82% - 100% - - 100% - - - - - 

Región de Murcia 
(n=34) 

89% 82% 100% - 88% 100% - - - 100% - - - - - 

TOTAL (n=913) 92% 88% 87% 62% 89% 100% 100% 80% - 95% 75% - - - 75% 

 
 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 17 de 61 

 

Tabla 4.  Órganos extraídos/implantados por tipo de donante y Comunidad 
Autónoma. España 2022. 
 

CCAA ME DA tipo III DA tipo V ME+DA III+DA V DA tipo II TOTAL 

Andalucía (n=416) 3.3 / 2.5 2.7 / 1.9 3.0 / 2.0 3.1 / 2.3 2.0 / 2.0 3.1 / 2.3 

Aragón (n=49) 3.3 / 2.7 2.6 / 2.3 3.0 / 1.7 3.1 / 2.5 - 3.1 / 2.5 

C. Foral de Navarra 
(n=47) 

3.9 / 3.3 2.7 / 1.8 - 3.4 / 2.7 - 3.4 / 2.7 

Canarias (n=119) 2.8 / 2.2 2.5 / 1.7 4.0 / 3.0 2.7 / 2.1 - 2.7 / 2.1 

Cantabria (n=48) 3.5 / 2.7 3.2 / 2.5 3.0 /3.0 3.3 / 2.6 2.8 / 1.8 3.1 / 2.5 

Castilla la Mancha 
(n=74) 

3.6 / 2.7 2.4 / 1.4 - 3.3 / 2.4 - 3.3 / 2.4 

Castilla y León 
(n=109) 

3.0 / 2.2 3.0 / 2.4 6.0 / 6.0 3.0 / 2.3 - 3.0 / 2.3 

Cataluña (n=357) 3.7 / 2.9 3.3 / 2.5 4.4 / 3.8 3.5 / 2.8 2.3 / 1.6 3.4 / 2.7 

Ceuta (n=0) - - - - - - 

Com. Valenciana 
(n=250) 

3.9 / 2.9 3.6 / 2.6 4.5 / 3.5 3.8 / 2.8 - 3.8 / 2.8 

Extremadura (n=63) 3.1 / 2.2 3.1 / 2.3 - 3.1 / 2.2 - 3.1 / 2.2 

Galicia (n=128) 3.5 / 2.6 2.9 / 2.2 5.0 / 5.0 3.3 / 2.5 - 3.3 / 2.5 

Illes Baleares (n=54) 3.5 / 3.0 2.6 / 2.3 - 3.2 / 2.7 - 3.2 / 2.7 

La Rioja (n=18) 1.3 / 1.0 2.0 / 1.0 2.0 / 2.0 1.7 / 1.1 - 1.7 / 1.1 

Madrid (n=211) 3.4 / 2.6 2.9 / 2.1 4.4 / 3.6 3.2 / 2.5 2.7 / 0 3.2 / 2.4 

Melilla (n=0) - - - - - - 

País Vasco (n=124) 3.4 / 2.7 3.0 / 2.1 3.0 / 2.3 3.2 / 2.4  3.2 / 2.4 

P. de Asturias 
(n=55) 

3.3 / 2.2 2.3 / 1.5 2.0 / 2.0 3.1 / 2.0  3.1 / 2.0 

Región de Murcia 
(n=74) 

3.4 / 2.6 2.8 / 1.9 6.0 / 6.0 3.2 / 2.4  3.2 / 2.4 

Total (n=2196) 3.5 / 2.6 3.0 / 2.2 3.9 / 3.3 3.3 / 2.5 2.3 / 1.4 3.2 / 2.4 

 
 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 18 de 61 

 

1.3. NEGATIVAS A LA DONACIÓN 
 

 

 Figura 20. Evolución de las negativas a la donación. (N y %).  España 2013 – 2022. 
 
 
 

 

 Figura 21. Negativas a la donación por CCAA. España 2022 (%).  
 
 

1968 
2049 

2185 

2391 
2509 

2630 2668 

2072 

2288 

2610 

313 367 334 372 326 391 366 295 383 414 
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N
 a

b
so

lu
to

 

Total de entrevistas para la donación Negativas a la donación

TOTAL  DEL  ESTADO  =   414 / 2610 (16%) 

13% 

6% 

11% 

17 % 

14% 

14% 

13% 

27 % 

19% 

20% 

18% 

5% 

17% 

16% 

15% 

9% 

13% 

0 0 

Proporción de Negativas=Nº de negativas /Nº donantes eficaces +Nº negativas 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 19 de 61 

 

 
 

 

 Figura 22. Negativas  a  la donación en muerte encefálica por CCAA. España 2022 (%).  
 
 
 
 

 

 Figura 23. Negativas a la donación en asistolia por CCAA. España 2022 (%). 
 
 
 

TOTAL  DEL  ESTADO  =    

272 /1595 (17%) 

7% 

8% 

14% 

14 % 

15% 

17% 

13% 

29 % 

22% 

22% 

13% 

11% 

22% 

18% 

16% 

11% 

17% 

0 0 

TOTAL  DEL  ESTADO  =    

142 / 1055 (13%) 

21% 

0 

0 

22% 

13% 

11

12% 

22 % 

16% 

17% 

27% 

0 

10% 

13% 

14% 

8% 

8% 

- - 

Proporción de Negativas=Nº de negativas /Nº donantes eficaces +Nº negativas 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 20 de 61 

 

 
 

 Figura 24. Negativas judiciales por CCAA (Nº absoluto). España 2022. 

 

 
 

 Figura 25. Negativas judiciales (Nº absoluto y % respecto al total de donantes judiciales). España 
2013-2022. 

13 6 11 7 5 15 18 10 8 12 

3,3 

1,7 

2,8 

1,7 

1,3 

3,5 

4,0 

3,1 

2 

3,3 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

NÚMERO NEG JUDICIALES NEGATIVAS JUDICIALES (%)% 

TOTAL  DEL  ESTADO  =  12 / 365 (3.3%) 

ME:10/250 (4%) 

@: 2/115 (2%) 

2 ME 

3 ME  

2 ME 

2 ME/ 2@ 

1 ME 

N 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 21 de 61 

 

1.4. CONTRIBUCIÓN DE LA SANIDAD PRIVADA A LA DONACIÓN 
 

 

Tabla 5. Número de centros con actividad de donación de órganos según dependencia 
funcional. España 2022.  

 PÚBLICOS PRIVADOS TOTAL 

EXTRACCIÓN 141 (95%) 7 (5%) 148 

TRASLADO PARA DONACIÓN 13 (48%) 14 (52%) 27 

TOTAL 154 (88%) 21 (12%) 175 

 

 

 

 Figura 26. Evolución de la participación de la sanidad privada en la donación. España 2014-2022.  

 

25 
21 23 

39 

22 
26 

18 
24 

36 

16 

10 

13 

14 

23 14 

8 

11 

17 

2,4% 

1,7% 
1,8% 

2,4% 

2,0% 

1,7% 

1,5% 1,8% 

2,4% 

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

0

10

20

30

40

50

60

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N
 d

o
n

an
te

s 

Extracción en privado Traslado para donación % participación privada



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 22 de 61 

 

 

 Participación de la sanidad privada en la donación por Comunidad Autónoma. España Figura 27.
2022.  

 

 

 Evolución del nº de trasplantes a partir de la participación de la sanidad privada en la Figura 28.

donación de fallecido. España 2014-2022.  

 

1 1 

21 

2 

10 

1 1 2 1 
1 

1 

4 
1 

5 

1 0

5

10

15

20

25

N
 d

o
n

an
te

s 

Extracción en privado Traslado para donación

2,9% 

1,7% 
1,9% 

2,5% 

2,3% 

1,8% 1,9% 

1,5% 

2,4% 

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

0

20

40

60

80

100

120

140

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N
 t

ra
sp

la
n

te
s 

Tx renales Tx hepáticos Tx pulmonares
Tx cardiacos Tx pancreáticos % participación privada



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 23 de 61 

 

 

 

1.5. INTERCAMBIO DE ÓRGANOS 
 
 

Tabla 6. Receptores trasplantados gracias al intercambio de órganos entre CCAA (donantes 
fallecidos y vivos). España 2022. 

CCAA 
Trasplantes 
Generados 

Trasplantes 
con donantes 

propios Enviados Recibidos 

Total de 
trasplantes 
realizados 

Andalucía 917 815 102 70 885 

Aragón 125 76 49 37 113 

C. Foral de Navarra 114 46 68 11 57 

Canarias 239 161 78 13 174 

Cantabria 105 74 31 88 162 

Castilla la Mancha 161 55 106 15 70 

Castilla y León 234 135 99 50 185 

Cataluña 1040 956 84 337 1298 

Ceuta - - - - - 

Comunidad Valenciana 632 459 173 75 534 

Extremadura 128 69 59 22 91 

Galicia 314 212 102 75 287 

Illes Baleares 134 71 63 6 77 

La Rioja 20 0 20 9 9 

Madrid 516 433 83 390 823 

Melilla - - - - - 

País Vasco 289 177 112 55 232 

Principado de Asturias 107 69 38 29 98 

Región de Murcia 164 123 41 38 161 

TOTAL 5251 3931 1320 (25%) 1320 (25%) 5251 

*No incluidos los trasplantes realizados a partir de órganos recibidos de otros países.  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 24 de 61 

 

 

 
Incluye el intercambio de órganos de donantes fallecidos. 

*4 pulmones recibidos: 2 trasplantes BP. 2 pulmones enviados 1 trasplante BP. 

 Figura 29. Intercambio de órganos con el resto de Europa. España 2022. 
 
 
 

 

 Figura 30. Intercambio de órganos con el resto  de  Europa.  Datos acumulados. España 1990 – 
2022. 

 
  

0 

0 

0 

7 

3 

4 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

20 15 10 5 0 5 10 15 20

PÁNCREAS

INTESTINO

RIÑÓN

CORAZÓN

HÍGADO

PULMON
ENVIADOS

RECIBIDOS

N 

6 

8 

116 

256 

119 

105 

610 

0 

2 

63 

106 

261 

309 

741 

800 600 400 200 0 200 400 600 800 1000

PÁNCREAS

INTESTINO

PULMÓN

HÍGADO

CORAZÓN

RIÑÓN

TOTAL

  RECIBIDOS                                 ENVIADOS N 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 25 de 61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. CARACTERÍSTICAS DE LOS 
DONANTES  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 26 de 61 

 

2.1. DATOS SOCIODEMOGRÁFICOS 

 
 

 

 Figura 31. Edad de los donantes de órganos [Media (Desviación Estándar)]. España 2013 – 2022. 

 

 

 

 Figura 32. Evolución de la media de edad de los donantes de órganos según tipo de donante. 
España 2013-2022.  

 
 

59 59 60 60 60 61 61 
59 59 60 

47 
49 50 

48 49 48 48 
50 51 51 

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

TOTAL ME DA tipo III DA tipo II DA tipo V

0

10

20

30

40

50

60

70

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Niños (<18años) Adultos (≥18años) Global

 58.3 (DE: 17.4) 

8.9 (DE: 6.2) 

59.4 (DE: 15.8) 

N=2196 

 59.7 (DE: 16.1) 

61.1 (DE: 14.0) 

10.3 (DE: 6.6) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 27 de 61 

 

 

 Figura 33. Grupos de edad de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. 
 
 
 

 

 Figura 34. Grupos de edad de los donantes de órganos por CCAA (%). España 2022. 
 
 
 

3,1% 2,1% 2,3% 2,5% 1,7% 2,5% 2,0% 2,4% 2,5% 2,6% 
3,2% 3,4% 3,2% 3,8% 3,6% 3,1% 3,6% 3,7% 3,2% 3,6% 

10,8% 11,8% 10,3% 9,8% 9,4% 8,7% 8,6% 10,2% 9,7% 9,2% 

30,4% 28,7% 31,1% 29,3% 30,7% 28,8% 29,5% 
29,8% 30,9% 27,3% 

20,9% 23,8% 21,0% 22,1% 23,7% 25,8% 24,3% 
26,2% 26,2% 29,2% 

23,2% 21,2% 22,5% 22,6% 21,9% 22,6% 23,6% 
22,0% 23,8% 22,7% 

8,4% 8,9% 9,7% 9,9% 8,9% 8,7% 8,5% 5,3% 3,6% 5,4% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0-17 años 18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-69 años 70-79 años ≥ 80 años 

8,4% 
10,2% 

17,0% 10,9% 4,2% 
5,5% 

6,8% 
10,1% 

10,0% 
3,2% 11,7% 

11,1% 
10,9% 

4,8% 5,5% 
14,9% 

22,1% 
30,6% 

38,3% 

26,1% 27,1% 
24,8% 

23,0% 29,4% 28,0% 

22,2% 

29,7% 
31,5% 

27,8% 

26,5% 

29,8% 32,7% 

35,1% 

33,7% 24,5% 

17,0% 

34,5% 
29,2% 

22,0% 

23,0% 
26,9% 

30,0% 

27,0% 

32,0% 

35,2% 

11,1% 

27,0% 
33,9% 

36,4% 

23,0% 

26,4% 
24,5% 

17,0% 17,6% 29,2% 

31,2% 18,9% 

22,7% 
21,6% 

25,4% 

21,9% 
14,8% 

44,4% 

19,0% 23,4% 
20,0% 

13,5% 

1,9% 6,1% 6,4% 5,0% 
11,9% 

17,6% 
6,7% 3,2% 

15,9% 

3,1% 

16,7% 
6,6% 2,4% 6,8% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

≥80 años 70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 28 de 61 

 

 

 Figura 35. Grupos de edad de los donantes de órganos en muerte encefálica (%). España 2013-
2022. 

 
 

 

 Figura 36. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia controlada tipo III (%). España 
2013-2022. 

 

 

2,8% 3,5% 3,3% 4,2% 4,1% 3,2% 4,5% 4,8% 3,9% 4,7% 
9,6% 11,1% 9,8% 8,8% 8,8% 8,9% 8,9% 11,3% 10,7% 10,3% 

27,3% 25,3% 27,4% 25,3% 27,2% 27,0% 27,4% 
26,6% 29,0% 26,3% 

22,1% 24,1% 20,0% 21,3% 22,4% 22,7% 21,6% 
22,3% 22,9% 23,9% 

25,6% 23,6% 
25,4% 24,7% 24,2% 23,7% 24,7% 

24,6% 25,3% 23,3% 

9,3% 10,1% 11,5% 12,7% 11,4% 11,2% 10,7% 7,2% 5,0% 8,2% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

≥80 años 70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años

13,7% 

6,9% 8,1% 8,0% 8,0% 5,7% 5,9% 7,8% 7,8% 6,9% 

56,9% 

49,4% 
41,7% 35,4% 36,9% 

29,4% 30,3% 
35,1% 34,2% 

27,0% 

19,6% 

34,5% 

33,2% 

30,3% 31,2% 

37,3% 33,3% 

34,1% 32,5% 
38,3% 

12,8% 
21,2% 19,0% 22,3% 

23,5% 
18,9% 21,1% 22,3% 

2,3% 4,4% 1,8% 1,1% 1,5% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

≥80 años 70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 29 de 61 

 

 

 Figura 37. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia controlada tipo V (%). España 
2022. 

 
 

 

 Figura 38. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia tipo II (%). España 2013-2022. 
 
 

38,1% 

26,2% 

23,8% 

0,0% 

18-29 años 30-44 años 45-59 años 60-69 años 70-79 años ≥ 80 años 

5,8% 7,4% 3,8% 2,9% 2,5% 5,1% 5,6% 4,9% 5,9% 4,2% 

31,4% 26,9% 
25,5% 

22,3% 27,9% 26,3% 26,4% 25,9% 23,5% 

16,7% 

25,0% 

56,2% 61,1% 
59,4% 64,1% 

61,5% 58,6% 62,5% 63,0% 64,7% 

66,7% 

70,8% 

4,4% 4,6% 
10,4% 9,7% 7,4% 9,1% 5,6% 4,9% 5,9% 

16,7% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 30 de 61 

 

 

 

 Figura 39. Distribución por sexos de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. 
 

 

 Figura 40. Evolución del número de donantes extranjeros y porcentaje sobre el total de donantes. 
España 2013-2022. 

  

57,6 63,4 58,7 58,6 59,9 60 59 57 59,5 59,5 

42,4 40,9 41,3 41,4 40,1 40 41 43 40,5 40,5 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

HOMBRE MUJER

159 

130 

157 

186 
199 

217 

243 

219 

178 

227 

9,7 7,7 8,5 9,2 9,1 9,7 10,6 
12,3 9,3 10,3 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

50

100

150

200

250

300

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

n % sobre el total de donantes

N % 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 31 de 61 

 

2.2. DATOS CLÍNICOS 
 
 

 

 Figura 41. Distribución por grupos sanguíneos de los donantes de órganos (%). España 2013-
2022.  

 
 

 

 Figura 42. Causas de muerte de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. 
 
 
 

45,5 44,4 44,7 46 43,2 43,4 44,7 44,1 44,2 41,6 

41,5 42,9 42,7 42,3 45,2 43,7 43,3 42,4 42,9 45,1 

9,8 9,2 8,6 8,4 8,3 9,1 8,9 10,3 9,6 10 

3,2 3,5 4 3,3 3,3 3,8 3,2 3,2 3,4 3,2 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

AB B 0 A

65,9% 65,5% 65,0% 61,2% 61,0% 61,8% 59,8% 59,8% 60,6% 
55,5% 

9,4% 10,2% 12,6% 
14,3% 16,3% 15,7% 18,2% 

23,0% 18,5% 
21,7% 

4,4% 5,2% 4,2% 4,4% 4,1% 3,8% 4,4% 
4,5% 

4,7% 4,3% 

11,2% 9,9% 9,2% 10,6% 9,8% 10,5% 9,6% 
8,7% 

9,6% 
8,2% 

9,1% 9,3% 9,0% 9,5% 8,8% 8,1% 8,0% 4,0% 6,6% 10,3% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OTROS TCENT TCET ENCEFALOPATÍA ANÓXICA ACVA



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 32 de 61 

 

 
 

 Figura 43. Causas de muerte de los donantes de órganos en muerte encefálica. España 2013-
2022. 

 

 

 Figura 44. Causas de muerte de los donantes de órganos en asistolia controlada (DAC). España 
2013-2022. 

 
 

71,7% 71,5% 72,3% 69,3% 69,3% 70,8% 69,7% 68,8% 69,7% 67,2% 

9% 9% 10% 
10% 12% 10% 12% 14% 12% 15% 

5% 6% 5% 
5% 5% 5% 5% 5% 6% 6% 

12,4% 10,7% 10,3% 12,7% 11,2% 11,7% 10,5% 9,9% 11,2% 9,9% 

3% 3% 3% 3% 2% 3% 3% 3% 2% 3% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OTROS TCENT TCET ENCEFALOPATÍA ANÓXICA ACVA

37,3% 
41,4% 43,1% 

48,0% 45,4% 44,0% 43,7% 44,3% 43,7% 42,1% 

52,9% 
35,6% 

38,4% 
36,7% 

33,8% 33,0% 35,1% 
41,6% 

31,6% 32,7% 

1,1% 
2,6% 2,4% 

5,6% 
2% 7% 

6% 

6% 

7% 8% 

5,9% 
14,9% 

10,4% 7,2% 
6% 12,2% 10,1% 

4,0% 

15,4% 16,4% 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

OTROS TCENT TCET ENCEFALOPATÍA ANÓXICA ACVA



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 33 de 61 

 

 

 

 

 Figura 45. Evolución de la prevalencia de HTA en los donantes de órganos (sobre dato 
conocido). España 2013-2022. 

 

 

 Figura 46. Evolución de la prevalencia de diabetes en los donantes de órganos (sobre dato 
conocido). España 2013-2022. 

 
 

674 671 715 793 883 965 992 820 963 1067 

769 788 881 911 998 1114 1099 830 851 1027 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

HTA NO HTA

1020 1012 1122 1189 1325 1498 1548 1245 1381 1641 

315 326 324 324 394 426 385 279 334 370 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

DIABETES NO DIABETES



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 34 de 61 

 

 

2.3. DATOS SEROLÓGICOS 
 

 

 Figura 47. Prevalencia de positividad para AgHBs en donantes de órganos (%). España 2013-
2022. 

 
 
 

 

 Figura 48. Prevalencia de positividad para Anti-HBc en donantes de órganos (%). España 2013-
2022. 

 
 

0 

0,3 

0,1 0,1 0,1 0,1 

0.4 0,2 

0.7 

0,1 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% 

12,3 11,6 11 
9,9 10,8 

13,2 

10,4 9,7 
11,5 

9,7 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% Sobre total de donantes con dato conocido

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 35 de 61 

 

 
 

N 173 158 162 156 185 265 212 155 213 206 

 Figura 49. Resultado del anti HBs en los donantes con Anti HBc positivo. España 2013- 2022.  
 

 
 

 

 
 

 Figura 50. Prevalencia de positividad para Anti-VHC en los donantes de órganos (%).  España 
2013-2022.  

 
 

23,1% 
17,7% 16,7% 20,5% 23,2% 

28,3% 27,3% 
20,0% 15,5% 15,0% 

33,5% 
34,8% 34,6% 

37,8% 

18,9% 
16,6% 17,9% 

20,0% 
16,9% 

26,7% 

43,4% 47,5% 48,8% 
41,7% 

57,8% 55,1% 54,8% 
60,0% 

67,6% 
58,3% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Positivo Negativo Desconocido

1,5 
1,3 

1,4 

0,9 
0,8 

1,3 
1,1 

1,7 
1,8 

1,1 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 36 de 61 

 

 

 Figura 51. Prevalencia de positividad para Anti-CMV en los donantes de órganos (sobre dato 
conocido) (%). España 2013-2022.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

83,1 82,5 81,2 80,8 
83,4 81,8 

84,5 
78,5 

81,2 79,7 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

% 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 37 de 61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. ACTIVIDAD DE 
TRASPLANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 38 de 61 

 

3.1. DATOS GENERALES 
 
 

 

 Figura 52. Evolución de la actividad trasplantadora por órganos (números absolutos). España 1989-
2022.  

 
 

 

 Figura 53. Evolución de la actividad trasplantadora por órganos (tasas pmp). España 1989-2022.  

1320 

1742 

2042 
2251 2314 

2591 

2845 2789 

3104 

3400 3480 3432 3441 
3608 3688 3683 

3832 3758 3830 
3945 4028 

3773 

4222 4211 4276 4357 

4769 4821 

5261 5321 
5449 

4427 

4781 

5385 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1
9

89

1
9

90

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

Tx Intestinal Tx Pancreático Tx Pulmonar Tx Cardiaco Tx Hepático Tx RenalN N 

34,2 

45,2 

53,1 

58,6 60,2 

67,4 

74 72,6 

78,3 

85,7 87,7 86,5 
83,7 

86,2 86,3 85,3 86,9 
84,1 84,7 85,5 86,2 

80,2 

89,5 89,1 90,8 
93,4 

102,3 
103,6 

113,0 
114,0 116,0 

93,3 

101,0 

113,4 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

20

40

60

80

100

120

140

Tx Intestino Tx Páncreas TX Pulmonar TX  Cardíaco TX Hepático TX Renal Tasa global tx

pmp pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 39 de 61 

 

 

 

 Figura 54. Evolución de la actividad trasplantadora en función del tipo de donante (números 
absolutos). España 2013-2022  

 
 

 

 Figura 55. Evolución de la distribución de los trasplantes en función del grupo de edad de los 
donantes fallecidos. España 2013-2022. 

405 444 418 371 349 316 356 270 324 355 

3634 3626 3810 
3602 3901 3884 3768 

2879 
3122 3143 

240 290 
541 

848 
1007 1120 1323 

1278 
1335 1887 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tx de donantes en @ Tx de donantes en ME Tx de donantes vivos

N 

165 107 127 137 106 164 145 119 142 166 
181 198 208 256 270 232 277 224 232 277 

588 606 607 552 582 565 570 544 573 663 

1266 1202 1489 1471 1689 1644 1720 1360 1483 1682 

767 893 835 946 1080 1187 1128 1000 1037 1425 

613 600 729 761 832 836 906 
703 799 887 

174 191 223 215 240 251 222 95 65 151 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

≥80 años 70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 40 de 61 

 

 
 

 
 Figura 56. Trasplantes de órganos por CCAA de residencia.  Número absoluto (Tasa Anual pmp). 

España 2022.  

 

 

 Figura 57. Receptores trasplantados pmp. España vs otros países. 2017-2022. 

0

20

40

60

80

100

120

140

AUS BEL DEN FRA GER GRE ITA HUN POL POR UK ASTL CAN USA ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022pmp 

Ceuta: 7 (87.5) 

Melilla: 3 (37.5) 
TOTAL  DEL  ESTADO  =  

5385 (113.4) 

910 (107.1) 

142 (107.6) 

111 (111.0) 

119 (101.7) 

197 (90.3) 

96 (165.5) 

156 (76.1) 

232 (97.9) 1250 (160.5) 

529 (103.9) 110 (104.8) 

297 (110.4) 

18 (58.1) 

692 (102.5) 

166 (108.5) 

70 (106.1) 

260 (118.2) 

ESP: 113.4 (2022) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 41 de 61 

 

 

 Figura 58. Receptores trasplantados pmp en función del tipo de donantes. España vs otros países en 
2021. 

 

0 20 40 60 80 100 120

Honduras (n=1)

Morocco (n=12)

Oman (n=2)

Nicaragua (n=3)

Jamaica (n=2)

Guatemala (n=17)

Nigeria (n=199)

Libya (n=7)

Rep of Moldova (n=4)

Serbia (n=9)

Bangladesh (n=228)

Panama (n=8)

Trinidad and Tobago (n=3)

Philippines (n=262)

Peru (n=80)

Malaysia (n=93)

Kenya (n=160)

Bolivia  (n=36)

Bosnia&Herzegovina (n=11)

El Salvador (n=27)

Dominican Rep (n=46)

Sudan (n=205)

Pakistan (n=1134)

Paraguay (n=38)

Armenia (n=18)

Ecuador (n=117)

Bulgaria (n=48)

Albania (n=21)

Malta (n=3)

Thailand (n=542)

India (n=12218)

Kazakhstan (n=171)

Georgia (n=37)

Costa Rica (n=53)

Romania (n=213)

Sri Lanka (n=260)

China (n=19326)

Cyprus (n=19)

Latvia (n=31)

Mexico (n=2139)

Singapore (n=97)

Syria (n=315)

U. A. Emirates (n=177)

Japan (n=2235)

Colombia (n=937)

Qatar (n=55)

Jordan (n=206)

Mongolia (n=66)

Kuwait (n=87)

Greece (n=217)

Chile (n=422)

Slovakia (n=158)

Iceland (n=9)

Hungary (n=299)

Brazil (n=6879)

Iran  (n=2797)

Uruguay (n=120)

Poland (n=1333)

Argentina (n=1808)

Ireland (n=202)

Germany (n=3422)

Estonia (n=54)

Saudi Arabia (n=1535)

Lithuania (n=132)

Slovenia (n=105)

Belarus (n=481)

Australia (n=1377)

New Zealand (n=277)

Turkey (n=4948)

United Kingdom (n=4038)

Denmark (n=348)

Italy (n=3795)

Croatia (n=268)

Switzerland (n=587)

Norway (n=374)

Portugal (n=710)

Finland (n=387)

Sweden (n=724)

Austria (n=641)

Netherlands (n=1231)

Belgium (n=839)

Czech Republic (n=778)

Canada (n=2777)

Israel (n=647)

France (n=5097)

Rep of Korea (n=4100)

Spain (n=4655)

USA (n=39862)

 Tx Recipients from DD pmp

 Tx recipients from LD pmp

DD: Donantes fallecidos    LD: Donantes vivos 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 42 de 61 

 

 

3.2. CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LOS RECEPTORES 
 
 

 

 Figura 59. Evolución de la edad de los receptores de órganos según tipo de donante. España 
2013 – 2022. 

 
 

 

 Figura 60. Evolución de distribución por grupos de edad de los receptores de órganos. España 
2013 – 2022. 

 
 

53 54 54 54 55 55 55 54 55 55 

53 53 
56 56 57 

58 59 58 58 59 

43 43 43 42 43 43 44 44 
48 47 

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Global ME @ Vivo

168 131 171 165 147 188 185 200 158 188 
182 200 174 184 202 164 184 157 166 186 

676 707 717 723 709 673 691 530 592 610 

1729 1700 1831 1781 2024 1950 1921 1560 1655 1749 

1148 1178 1356 1400 1556 1630 1630 1361 1488 1766 

254 324 369 432 491 554 621 476 561 696 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

≥80 años 70-79 años 60-69 años 45-59 años 30-44 años 18-29 años 0-17 años



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 43 de 61 

 

 
 

 

 Figura 61. Evolución de la distribución por sexo de los receptores de órganos. España 2013-
2022. 

 
 

 

 Figura 62. Evolución de los grupos sanguíneos de los receptores de órganos. España 2013 -
2022. 

 
 

 

2831 2895 3164 3181 3491 3450 3609 2908 3159 3477 

1320 1349 1474 1527 1661 1731 1717 1407 1496 1774 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Mujer Hombre

1921 1920 2141 2144 2258 2337 2433 1924 2030 2260 

195 187 194 178 206 250 227 188 121 224 

410 405 453 470 453 
530 478 419 

426 548 

1641 1735 1853 1922 2235 2079 2188 1784 2078 2219 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0 B AB A



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 44 de 61 

 

3.3. TRASPLANTE RENAL 
 
 

 

 Figura 63. Actividad de trasplante renal (número absoluto y pmp). España 1989-2022. 
 
 
 

 

 Figura 64. Actividad de trasplante renal (pmp). España versus otros países 2017-2022. 
 

1039 
1240 

1371 
1492 1488 

1633 
1800 

1707 

1861 
1996 

2023 
1938 1924 2032 

2131 2125 
2200 2157 

2211 2229 
2328 

2225 

2498 
2551 2552 

2678 
2905 

2997 

3269 3313 
3423 

2702 

2950 

3404 

27,0 

32,2 
35,7 

38,8 38,7 
42,5 

46,9 
44,4 

46,9 
50,3 51,0 

48,9 
46,8 48,6 49,9 49,2 49,9 48,2 48,9 48,3 49,8 

47,3 

52,9 54,0 54,2 
57,3 

62,3 
64,4 

70,2 70,8 72,8 

56,9 

62,3 

71,7 

0

20

40

60

80

100

120

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1
9

89

1
9

90

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

Tx Renales números absolutos Tx Renales pmp

pmp 

43,9 

33,3 

16,8 
20,4 

33,8 

41,6 

20,2 

42,8 

49,7 

34 
35,9 

23,7 

43,4 43,6 42,1 

0

15

30

45

60

75

USA CAN AUSTL GRE POL ITA SWI HUN UK FRA AUS BEL GER DEN SWE POR ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022
ESPAÑA: 71.7 

(2022) 

pmp 

N 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 45 de 61 

 

 

 Figura 65. Trasplantes renales por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto 
(Tasa anual pmp). España 2022. 

 

  

Ceuta: 6 (75.0) 

Melilla: 3 (37.5) 

TOTAL  DEL  ESTADO  =  

3404 (71.7) 

559 (65.8) 

91 (68.9) 

67 (67.0) 

80 (68.4) 

125 (57.1) 

56 (96.6) 

91 (44.4) 

141 (59.5) 908 (116.6) 

304 (59.7) 69 (65.7) 

153 (56.9) 

12 (38.7) 

426 (63.1) 

93 (60.8) 

46 (69.7) 

163 (74.1) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 46 de 61 

 

3.4. TRASPLANTE HEPÁTICO 
 
 

 

 Figura 66. Actividad de trasplante hepático (número absoluto y pmp). España 1990-2022. 
 
 

 

 Figura 67. Actividad de trasplante hepático (pmp). España versus otros países 2017-2022. 
 

313 

412 
468 

495 

614 

698 700 

790 

899 

960 954 972 

1033 1037 
1040 

1070 1051 

1112 1108 1099 

971 

1137 
1084 1093 

1068 

1162 
1159 

1247 1230 
1227 

1034 
1078 

1159 

8,1 

10,7 
12,1 13 

16 
18,1 18,2 

20 

22,6 
24,2 24,1 23,6 

24,7 24,3 24,1 24,3 23,5 
24,6 24 23,5 

20,7 

24,1 
22,9 23,2 22,8 

24,9 24,9 
26,8 26,3 26,1 

21,8 22,7 
24,4 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1
9

90

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

Trasplantes hepáticos (n) Trasplantes hepáticos (pmp) pmp 

27,7 

15,5 

9,8 

2,3 

23,1 

17,7 

23,1 

9,9 
8,6 

16,7 17,4 

12 

18,7 
19,8 

0

5

10

15

20

25

30

USA CAN AUSTL GRE ITA AUS BEL GER DEN SWE SWI UK FRA POR ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022
pmp 

ESP: 24.4 (2022) 

N 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 47 de 61 

 

 

 Figura 68. Trasplantes hepáticos por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto 
(Tasa anual pmp). España 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceuta: 0  

Melilla: 0 

TOTAL  DEL  ESTADO  = 1159 (24.4) 

229 (26.9) 

30 (22.7) 

28 (28.0) 

17 (14.5) 

31 (14.3) 

19 (32.8) 

43 (21.0) 

37 (15.6) 186 (23.9) 

136 (26.7) 28 (26.7) 

82 (30.5) 

5 (16.1) 

153 (22.7) 

46 (30.1) 

16 (24.2) 

68 (30.9) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 48 de 61 

 

3.5. TRASPLANTE CARDIACO 
 

 

 Figura 69. Actividad de trasplante cardíaco (número absoluto y pmp). España 1989-2022. 
 
 

 

 Figura 70. Actividad de trasplante cardíaco (pmp). España versus otros países 2017-2022. 
 
 

97 

164 

232 

254 

287 292 
278 282 

318 

349 
336 

353 
341 

310 

290 294 287 
274 

241 

292 
274 

243 237 
247 249 

265 

299 
281 

304 
321 

300 

278 

302 
311 

2,5 

4,6 
6,0 

6,6 
7,5 7,6 7,2 7,3 

8,0 
8,8 8,5 8,9 

8,3 
7,4 

6,8 6,8 6,5 6,1 
5,3 

6,3 5,9 
5,2 5,2 5,2 5,3 5,7 

6,4 6,0 6,5 6,9 6,4 5,9 6,4 6,6 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Trasplante cardíaco (n) Trasplante cardíaco (pmp) pmp N 

10,9 

5,8 

4,5 

2,8 

1,4 

3,8 

7,6 
7,2 

4,2 

5,2 

6 

2,8 

4,5 
4,1 

6,6 

0

2

4

6

8

10

12

USA CAN AUSTL POR GRE POL AUS BEL GER DEN SWE UK SWI ITA FRA ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ESP: 6.6 (2022) 

pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 49 de 61 

 

 

 Figura 71. Trasplantes cardíacos por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto 
(Tasa anual pmp). España 2022. 

 
 

  

Ceuta: 0 

Melilla: 0 

TOTAL  DEL  ESTADO  = 311 

(6.6) 

45 (5.3) 

8 (6.1) 

6 (6.0) 

5 (4.3) 

23 (10.6) 

7 (12.1) 

12 (5.9) 

17 (7.2) 49 (6.3) 

28 (5.5) 5 (4.8) 

24 (8.9) 

0 

48 (7.1) 

17 (11.1) 

2 (3.0) 

13 (5.9) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 50 de 61 

 

3.6. TRASPLANTE PULMONAR 
 

 

 Figura 72. Actividad de trasplante pulmonar (número absoluto y pmp). España 1990-2022. 
 
 

 

 Figura 73. Actividad de trasplante pulmonar (pmp). España versus otros países 2017-2022.  
 

 

6 6 11 20 
36 45 

76 

108 
128 135 138 143 

161 
149 143 

167 169 
185 192 

219 
235 230 238 

285 
262 

294 
307 

363 369 

419 

336 

362 

415 

0,2 0,2 0,3 0,5 
0,9 1,2 

2 2,7 3,2 3,4 3,5 3,5 3,8 3,5 3,3 3,8 3,8 4,1 4,2 4,7 5 4,9 5 
6 5,6 6,3 6,6 

7,8 7,9 
8,9 

7,1 7,6 
8,7 

0

5

10

15

20

25

30

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1
9

90

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

2
0

21

2
0

22

UNIPULMONAR (n) BIPULMONAR (n)

Trasplante pulmonar (pmp)

N pmp 

7,7 

9,2 

6,6 

1,8 1,9 

4,8 

1,5 

4,9 

13,7 

3,8 

8,1 

3,4 

5 

3,3 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

USA CAN AUSTL POL ITA SWIT UK FRA AUS DEN BEL GER SWE POR ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022 ESP: 8.7 (2022) 

pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 51 de 61 

 

 

 Figura 74. Trasplantes pulmonares por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto 
(Tasa Anual pmp). España 2022. 

 

  

Ceuta: 1 (12.5) 

Melilla: 0 

TOTAL  DEL  ESTADO  =  

415 (8.7) 

53 (6.2) 

10 (7.6) 

10 (10.0) 

15 (12.8) 

17 (7.8) 

12 (20.7) 

9 (4.4) 

29 (12.2) 79 (10.1) 

54 (10.6) 6 (5.7) 

35 (13.0) 

0 

58 (8.6) 

6 (3.9) 

5 (7.6) 

15 (6.8) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 52 de 61 

 

3.7. TRASPLANTE PANCREÁTICO 
  
 

 

 Figura 75. Actividad de trasplante pancreático (número absoluto y pmp). España 1989-2022. 
 
 

 

 Figura 76. Actividad de trasplante pancreático (pmp). España versus otros países 2017-2022. 

9 

19 21 
26 24 

16 

24 24 
27 28 

25 

48 

60 

69 
74 74 

96 94 

76 

110 

97 
94 

111 

83 

92 

81 

97 

73 
70 

82 
76 

73 

82 

92 

0,2 

0,5 0,5 
0,7 0,6 

0,4 
0,6 0,6 0,7 0,7 0,6 

1,2 
1,5 

1,6 1,7 1,7 

2,2 2,1 

1,7 

2,4 

2,1 2,0 

2,4 

1,8 
2,0 

1,7 

2,1 

1,6 1,5 

1,8 
1,6 1,5 

1,7 
1,9 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

0

20

40

60

80

100

120

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Tx Pancreático total Tx Pancreático pmp

N pmp 

2,9 

1,4 1,4 

0,5 

0,9 

1,7 

0,4 

2 

1,6 

0,8 0,7 

1,3 

1 

2,2 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

USA CAN AUSTL POL ITA SWI HUN UK AUS GER BEL SWE FRA POR ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ESP: 1.9 (2022) 

pmp 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 53 de 61 

 

 

 Figura 77. Trasplantes pancreáticos por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto 
(Tasa anual pmp). España 2022. 

 
 
 
 
 
 
  

Ceuta: 0 

Melilla: 0 

(12.5) 

TOTAL  DEL  ESTADO  = 92 (1.9) 

22 (2.6) 

3 (2.3) 

0 

2 (1.7) 

1 (0.5) 

2 (3.4) 

1 (0.5) 

7 (3.0 27 (3.5) 

7 (1.4) 2 (1.9) 

3 (1.1) 

1 (3.2) 

7 (1.0) 

4 (2.6) 

1 (1.5) 

1 (0.5) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 54 de 61 

 

3.8. TRASPLANTE INTESTINAL 
  
 

 

 Figura 78. Actividad de trasplante intestinal (número absoluto y pmp). España 1999-2022. 
 

 
 

 Figura 79. Actividad de trasplante intestinal (pmp). España vs otros países. 2017-2022. 
 
 

1 1 1 3 7 7 12 13 5 14 11 5 9 8 8 6 12 4 8 6 4 4 7 4 0 0 0 

0,1 

0,2 0,2 

0,3 0,3 

0,1 

0,3 

0,2 

0,1 

0,2 0,2 0,2 

0,1 

0,3 

0,1 

0,2 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

Trasplante de Intestino Trasplante de Intestino (pmp)
N pmp 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

FRA UK US ESP

2017 2018 2019 2020 2021 2022 ESP: 0.1 (2022) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 55 de 61 

 

 

 Figura 80. Trasplantes intestinales por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto 
(Tasa anual pmp). España 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL  DEL  ESTADO =  4 (0.1) 

1 (0.4) 

2 (0.2) 

1 (0.1) 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 56 de 61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. ANEXOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 57 de 61 

 

4.1. ACTIVIDAD DE DONACIÓN DE FALLECIDO POR HOSPITALES, ESPAÑA 

2022 
DONACIÓN DE FALLECIDO EN HOSPITALES PÚBLICOS CON NEUROCIRUGÍA 

CCAA HOSPITAL 2022 
ANDALUCÍA H. TORRECARDENAS 26 
ANDALUCÍA H.G.U. DE JAEN 28 
ANDALUCÍA H.R.U. DE MALAGA 36 
ANDALUCÍA H.U. JUAN RAMON JIMENEZ 20 
ANDALUCÍA H.U. PUERTA DEL MAR 25 
ANDALUCÍA H.U. REINA SOFIA 54 
ANDALUCÍA H.U. VIRGEN DE LAS NIEVES 30 
ANDALUCÍA H.U. VIRGEN DEL ROCIO 56 

ARAGÓN H.C.U. LOZANO BLESA 14 
ARAGÓN H.U. MIGUEL SERVET 32 

ASTURIAS H.U. CENTRAL DE ASTURIAS 55 

BALEARES H.U. SON ESPASES 43 

CANARIAS H.U. DE CANARIAS 21 
CANARIAS H.U. DE GRAN CANARIA DR. NEGRIN 33 
CANARIAS H.U. INSULAR DE GRAN CANARIA 19 
CANARIAS H.U. NUESTRA SEÑORA DE CANDELARIA 32 

CANTABRIA H.U. MARQUES DE VALDECILLA 48 

CASTILLA-LA MANCHA H.G. DE CIUDAD REAL 10 
CASTILLA-LA MANCHA H.G.U. DE ALBACETE 18 
CASTILLA-LA MANCHA H.U. TOLEDO 29 

CASTILLA Y LEÓN C.A.U. DE BURGOS 22 
CASTILLA Y LEÓN C.A.U. DE SALAMANCA 20 
CASTILLA Y LEÓN H.C.U. DE VALLADOLID 18 
CASTILLA Y LEÓN H.U. DE LEÓN 22 
CASTILLA Y LEÓN H.U. RIO HORTEGA 6 

CATALUÑA F.G.S. DE L H. DE LA SANTA CREU I SANT PAU 30 
CATALUÑA H. CLINIC BARCELONA 64 
CATALUÑA H. DE SABADELL 12 
CATALUÑA H.U. ARNAU DE VILANOVA DE LLEIDA 15 
CATALUÑA H.U. DE BELLVITGE 61 
CATALUÑA H.U. DE GIRONA DR. JOSEP TRUETA 24 
CATALUÑA H.U. DE SANT JOAN DE DÉU 1 
CATALUÑA H.U. DEL MAR 14 
CATALUÑA H.U. JOAN XXIII DE TARRAGONA 14 
CATALUÑA H.U. VALL D HEBRON - ÀREA GENERAL 50 

COM. VALENCIANA C.H.G.U. DE VALENCIA 16 
COM. VALENCIANA H. DE MANISES 4 
COM. VALENCIANA H. VIRGEN DE LOS LIRIOS 4 
COM. VALENCIANA H.C.U. DE VALENCIA 26 
COM. VALENCIANA H.G.U. DE CASTELLON 39 
COM. VALENCIANA H.G.U. DE ELCHE 6 
COM. VALENCIANA H.G.U. DR. BALMIS 45 
COM. VALENCIANA H.U. DE LA RIBERA 7 
COM. VALENCIANA H.U. LA FE 43 

EXTREMADURA C.H.U. DE BADAJOZ 29 
EXTREMADURA C.H.U. DE CACERES 33 

GALICIA C.H. DE OURENSE 11 
GALICIA C.H.U. A CORUÑA 37 
GALICIA C.H.U. DE LUGO 5 
GALICIA C.H.U. DE VIGO (H. ÁLVARO CUNQUEIRO) 25 
GALICIA C.H.U. SANTIAGO 38 

MADRID H. INFANTIL UNIV. NIÑO JESUS 2 
MADRID H. REY JUAN CARLOS 10 
MADRID H. UNIV. DE GETAFE 10 
MADRID H.G.U. GREGORIO MARAÑON 35 
MADRID H.U. 12 DE OCTUBRE 39 
MADRID H.U. CLINICO SAN CARLOS 10 
MADRID H.U. DE LA PRINCESA 10 
MADRID H.U. LA PAZ 25 
MADRID H.U. PUERTA DE HIERRO 19 
MADRID H.U. RAMON Y CAJAL 26 
MURCIA H.C.U. VIRGEN DE LA ARRIXACA 60 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 58 de 61 

 

NAVARRA H.U. DE NAVARRA 46 

PAÍS VASCO H.U. DE ARABA (SEDE SANTIAGO) 24 
PAÍS VASCO H.U. DE CRUCES 29 
PAÍS VASCO H.U. DONOSTIA 46 

 
TOTAL DONANTES 1761 

 
TOTAL HOSPITALES 66 

 

DONACIÓN DE FALLECIDO EN HOSPITALES PÚBLICOS SIN NEUROCIRUGÍA 
CCAA HOSPITAL 2022 
ANDALUCÍA H. COSTA DEL SOL 10 
ANDALUCÍA H. DE ANTEQUERA 7 
ANDALUCÍA H. DE BAZA 1 
ANDALUCÍA H. DE LA AXARQUÍA 4 
ANDALUCÍA H. DE LA LINEA DE LA CONCEPCION 6 
ANDALUCÍA H. DE LA MERCED 3 
ANDALUCÍA H. DE MONTILLA 1 
ANDALUCÍA H. DE PONIENTE 4 
ANDALUCÍA H. INFANTA ELENA 1 
ANDALUCÍA H. NUESTRA SEÑORA DE VALME 7 
ANDALUCÍA H. PUNTA DE EUROPA 1 
ANDALUCÍA H. SAN AGUSTIN 1 
ANDALUCÍA H. SAN JUAN DE DIOS DEL ALJARAFE 3 
ANDALUCÍA H. SAN JUAN DE LA CRUZ 1 
ANDALUCÍA H. SANTA ANA 9 
ANDALUCÍA H. VIRGEN DE LA VICTORIA 33 
ANDALUCÍA H. VIRGEN MACARENA 10 
ANDALUCÍA H.U. DE JEREZ DE LA FRONTERA 20 
ANDALUCÍA H.U. PUERTO REAL 7 
ANDALUCÍA H.U. SAN CECILIO 11 

ARAGÓN H. OBISPO POLANCO 1 
ARAGÓN H. ROYO VILLANOVA 2 

ILLES BALEARS H. CAN MISSES 7 
ILLES BALEARS H. MATEU ORFILA 4 

CANARIAS H. DR. JOSE MOLINA OROSA 5 
CANARIAS H. GRAL. DE LA PALMA 4 
CANARIAS H.G. DE FUERTEVENTURA 5 

CASTILLA-LA MANCHA H. VIRGEN DE LA LUZ 1 
CASTILLA-LA MANCHA H.G. LA MANCHA CENTRO 2 
CASTILLA-LA MANCHA H.G. NUESTRA SEÑORA DEL PRADO 7 
CASTILLA-LA MANCHA H.U. DE GUADALAJARA 7 

CASTILLA Y LEÓN H. EL BIERZO 3 
CASTILLA Y LEÓN H. GRAL. RIO CARRIÓN 3 
CASTILLA Y LEÓN H. SANTA BARBARA 1 
CASTILLA Y LEÓN H. VIRGEN DE LA CONCHA 2 
CASTILLA Y LEÓN H.G. DE SEGOVIA 11 

CATALUÑA H. DE MATARO 1 
CATALUÑA H. DE TERRASSA 2 
CATALUÑA H. DE TORTOSA VERGE DE LA CINTA 1 
CATALUÑA H. GRAL. DE GRANOLLERS 2 
CATALUÑA H. SANTA CATERINA 4 
CATALUÑA H.G.U. DE CATALUNYA 3 
CATALUÑA H.U. DE SANT JOAN DE REUS 2 
CATALUÑA H.U. GERMANS TRIAS I PUJOL 36 

COM. VALENCIANA H. ARNAU DE VILANOVA 2 
COM. VALENCIANA H. DE LA MARINA BAIXA 3 
COM. VALENCIANA H. DE LA PLANA 3 
COM. VALENCIANA H. DE LLIRIA 1 
COM. VALENCIANA H. DE SAGUNTO 1 
COM. VALENCIANA H. DE TORREVIEJA 5 
COM. VALENCIANA H. FRANCESC DE BORJA 7 
COM. VALENCIANA H. LLUIS ALCANYIS 2 
COM. VALENCIANA H. VEGA BAJA DE ORIHUELA 4 
COM. VALENCIANA H.G. DE REQUENA 4 
COM. VALENCIANA H.G.U.  DE ELDA VIRGEN DE LA SALUD 13 
COM. VALENCIANA H.U. DR. PESET 13 
COM. VALENCIANA H.U. SANT JOAN D ALACANT 1 
COM. VALENCIANA H.U. VINALOPO 1 

EXTREMADURA H. DE MÉRIDA 1 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 59 de 61 

 

GALICIA C. H. DE PONTEVEDRA 8 
GALICIA C.H.U. DE FERROL 2 

LA RIOJA H. SAN PEDRO 18 

MADRID H. DE FUENLABRADA  1 
MADRID H. DE TORREJÓN 3 
MADRID H. INFANTA ELENA (Valdemoro) 1 
MADRID H.U. INFANTA CRISTINA 1 
MADRID H.U. PRINCIPE DE ASTURIAS 3 
MADRID H.U.F. ALCORCON 6 

MURCIA H. RAFAEL MENDEZ 3 
MURCIA H.G.U. J.M. MORALES MESEGUER 2 
MURCIA H.G.U. REINA SOFIA 2 
MURCIA H.G.U. SANTA LUCIA / H. SANTA MARIA DEL ROSELL 7 

PAÍS VASCO H. GALDAKAO-USANSOLO 2 
PAÍS VASCO H.U. DE ARABA (SEDE TXAGORRITXU) 5 
PAÍS VASCO H.U. DE BASURTO 18 

 
TOTAL DONANTES 399 

 
TOTAL HOSPITALES 75 

 

DONACIÓN DE FALLECIDO EN HOSPITALES PRIVADOS 
NEUROCIRUGÍA CCAA HOSPITAL 2022 

SI ANDALUCÍA H. QUIRONSALUD SAGRADO CORAZON 1 
SI CATALUÑA H.U. MUTUA DE TERRASSA 15 
SI GALICIA H. POVISA S.A 2 
SI MADRID H.U.F. JIMENEZ DIAZ 10 
SI NAVARRA C.U. DE NAVARRA 1 

NO CASTILLA Y LEÓN H. CAMPO GRANDE 1 
NO CATALUÑA CENTRE HOSPITALARI DE MANRESA (Althaia) 6 

  TOTAL DONANTES 36 

  TOTAL HOSPITALES 7 

 

TRASLADO PARA DONACIÓN DESDE HOSPITALES PÚBLICOS 
CCAA HOSPITAL 2022 
ARAGÓN CENTRO SOCIOSANITARIO  DE FRAGA 1 
ARAGÓN H.  NUESTRA SEÑORA DE GRACIA 1 
ARAGÓN H. SAN JOSÉ 1 
ARAGÓN H.G. SAN JORGE 1 
ASTURIAS H. DE CABUEÑES 1 
BALEARES FUNDACIÓN H. COMARCAL DE INCA 1 
BALEARES H. SON LLATZER 1 
CANTABRIA H. SIERRALLANA 1 
CASTILLA-LA MANCHA H. DE HELLÍN 1 
COM. VALENCIANA CONSORCIO H. PROVINCIAL DE CASTELLON 1 
EXTREMADURA H. DON BENITO-VILLANUEVA DE LA SERENA 1 
EXTREMADURA H. PERPETUO SOCORRO 1 
GALICIA H. MÉDICO-QUIRÚRXICO DE CONXO 1 

 
TOTAL DONANTES 13 

 
TOTAL HOSPITALES 13 

 

 

 

 

 

 

 

 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 60 de 61 

 

 

TRASLADO PARA DONACIÓN DESDE HOSPITALES PRIVADOS 
CCAA HOSPITAL 2022 
ARAGÓN CL. MÉDICO QUIRÚRGICA MONTPELIER 1 
BALEARES CL. JUANEDA 2 
BALEARES CL. USP PALMAPLANAS 2 
BALEARES POLICL. NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO, S.A. 1 
CANARIAS HOSPITEN SUR 2 
CASTILLA-LA MANCHA CL. NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 1 
CASTILLA Y LEÓN H. CAMPO GRANDE 1 
CATALUÑA CL. PLATÓ, FUNDACIÓ PRIVADA 1 
COM. VALENCIANA CL. CASA DE SALUD 1 
COM. VALENCIANA GRUPO HOSPITALARIO QUIRÓN, S.A. 1 
COM. VALENCIANA H. 9 DE OCTUBRE 1 
COM. VALENCIANA H. REY DON JAIME 1 
EXTREMADURA CL. DE MEDICINA Y CIRUGÍA SOQUIMEX 1 
MURCIA USP H. SAN CARLOS MURCIA 1 

 
TOTAL DONANTES 17 

 
TOTAL HOSPITALES 14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 61 de 61 

 

4.2. ACTIVIDAD DE TRASPLANTE POR HOSPITALES, ESPAÑA 2022 
 
 

CCAA del CENTRO de 
TRASPLANTE 

CENTRO de TRASPLANTE 
TX 

RENAL 
TX 

HEPÁTICO 
TX 

CARDÍACO 
TX 

PULMONAR 
TX 

PANCREÁTICO 
TX 

INTESTINAL 

ANDALUCÍA H.R.U. DE MALAGA 156 50 
  

9 
 

ANDALUCÍA H.U. PUERTA DEL MAR 88 
     

ANDALUCÍA H.U. REINA SOFIA 111 57 19 54 10 
 

ANDALUCÍA H.U. REINA SOFIA INF 
 

6 4 
   

ANDALUCÍA H.U. VIRGEN DE LAS NIEVES 50 43 
    

ANDALUCÍA H.U. VIRGEN DEL ROCIO 142 72 20 
   

ANDALUCÍA H.U. VIRGEN DEL ROCIO INF 17 
     

ANDALUCÍA Total 564 228 43 54 19 
 

ARAGÓN H.C.U. LOZANO BLESA 
 

25 
    

ARAGÓN H.U. MIGUEL SERVET 84 
 

4 
   

ARAGÓN Total 84 25 4 
   

NAVARRA C.U. DE NAVARRA 40 16 1 
   

NAVARRA Total 40 16 1 
   

CANARIAS H.U. DE CANARIAS 62 
   

1 
 

CANARIAS 
H.U. DE GRAN CANARIA DR. 
NEGRIN   

22 
   

CANARIAS 
H.U. INSULAR DE GRAN 
CANARIA 

62 
     

CANARIAS 
H.U. NUESTRA SEÑORA DE 
CANDELARIA  

28 
    

CANARIAS Total 124 28 22 
 

1 
 

CANTABRIA 
H.U. MARQUES DE 
VALDECILLA 

64 22 21 54 4 
 

CANTABRIA Total 64 22 21 54 4 
 

CASTILLA Y LEÓN C.A.U. DE SALAMANCA 65 
   

8 
 

CASTILLA Y LEÓN H.C.U. DE VALLADOLID 72 
 

13 
   

CASTILLA Y LEÓN H.U. RIO HORTEGA 
 

33 
    

CASTILLA Y LEÓN Total 137 33 13 
 

8 
 

CASTILLA LA MANCHA H.G.U. DE ALBACETE 35 
     

CASTILLA LA MANCHA H.U. TOLEDO 35 
     

CASTILLA LA MANCHA Total 70 
     

CATALUÑA F. PUIGVERT 110 
     

CATALUÑA SANTA CREU I SANT PAU 
  

11 
   

CATALUÑA H. CLINIC BARCELONA 223 75 14 
 

27 
 

CATALUÑA H.U. DE BELLVITGE 224 51 20 
   

CATALUÑA H.U. DE SANT JOAN DE DÉU 10 
     

CATALUÑA H.U. DEL MAR 117 
     

CATALUÑA 
H.U. GERMANS TRIAS I 
PUJOL 

95 
   

6 
 

 
CATALUÑA 

H.U. VALL D HEBRON - 
ÀREA GENERAL 

156 53 
 

102 
  

 
CATALUÑA 

H.U. VALL D HEBRON - 
ÀREA MATERNOINFANTIL 

14 24 9 5 
  

CATALUÑA Total 949 203 54 107 33 
 

 
 
 

      



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 62 de 61 

 

 

        

CCAA del CENTRO de 
TRASPLANTE 

CENTRO de TRASPLANTE 
TX 

RENAL 
TX 

HEPÁTICO 
TX 

CARDÍACO 
TX 

PULMONAR 
TX 

PANCREÁTICO 
TX 

INTESTINAL 

COM. VALENCIANA H.G.U. DE ELCHE 21 
     

COM. VALENCIANA H.G.U. DR. BALMIS 70 47 
    

COM. VALENCIANA H.U. DR. PESET 88 
     

COM. VALENCIANA H.U. LA FE 98 81 26 63 8 
 

COM. VALENCIANA H.U. LA FE INFANTIL 12 10 2 2 
  

COM. VALENCIANA Total 305 138 28 65 8 
 

EXTREMADURA C.H.U. DE BADAJOZ 63 28 
    

EXTREMADURA Total 63 28 
    

GALICIA C.H.U. A CORUÑA 98 46 26 38 3 
 

GALICIA C.H.U. SANTIAGO 53 32 
    

GALICIA Total 151 78 26 38 3 
 

ILLES BALEARS H.U. SON ESPASES 70 7 
    

ILLES BALEARS Total 70 7 
    

LA RIOJA H. SAN PEDRO 9 
     

LA RIOJA Total 9 
     

MADRID 
H.G.U. GREGORIO 
MARAÑON 

74 53 17 
   

MADRID 
H.G.U. GREGORIO 
MARAÑON INFANTIL 

2 
 

8 
   

MADRID H.U. 12 DE OCTUBRE 128 46 21 42 7 
 

MADRID H.U. CLINICO SAN CARLOS 44 
     

MADRID H.U. LA PAZ 40 
 

3 
   

MADRID H.U. LA PAZ INFANTIL 20 29 9 
 

4 4 

MADRID H.U. PUERTA DE HIERRO 36 39 19 55 
  

MADRID H.U. RAMON Y CAJAL 74 39 
    

MADRID H.U.F. JIMENEZ DIAZ 31 
     

MADRID Total 449 206 77 97 11 4 

PAÍS VASCO H.U. DE CRUCES 163 68 
    

PAÍS VASCO H.U. DE CRUCES INFANTIL 4 
     

PAÍS VASCO Total 167 68 
    

ASTURIAS H.U. CENTRAL DE ASTURIAS 68 24 6 
   

ASTURIAS Total 68 24 6 
   

MURCIA 
H.C.U. VIRGEN DE LA 
ARRIXACA 

90 55 16 
 

5 
 

MURCIA Total 90 55 16 
 

5 
 

NACIONAL TOTAL 3404 1159 311 415 92 4 

 

 
 
 
 
 
 
 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 63 de 61 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. ÍNDICE DE TABLAS Y 
FIGURAS 

 
 

  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 64 de 61 

 

5.1. ÍNDICE DE TABLAS 
 

Tabla 1. Efectividad de la donación por tipo de donante y Comunidad Autónoma. España 2022. .. 12 

Tabla 2. Efectividad de la donación en muerte encefálica por grupos de edad del donante y 

Comunidad Autónoma (%). España 2022. ......................................................................................... 15 

Tabla 3. Efectividad de la donación en asistolia (DA tipo III, DA tipo V, DA tipo II) por grupos de 

edad del donante y Comunidad Autónoma (%). España 2022. ........................................................... 16 

Tabla 4. Órganos extraídos/implantados por tipo de donante y Comunidad Autónoma. España 

2022………….. ................................................................................................................................... 17 

Tabla 5. Número de centros con actividad de donación de órganos según dependencia funcional. 

España 2022. ................................................................................................................................... 21 

Tabla 6. Receptores trasplantados gracias al intercambio de órganos entre CCAA (donantes 

fallecidos y vivos). España 2022........................................................................................................ 23 

  



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 65 de 61 

 

5.2. ÍNDICE DE FIGURAS 
 

Figura 1. Número  Total  y  Tasa  anual  (pmp) de donantes de órganos. España 1993 - 2022. .......... 3 

Figura 2. Número Total y Tasa anual (pmp) de donantes de órganos según el tipo de donante. 

España 2001 - 2022. ........................................................................................................................... 3 

Figura 3. Tasa anual  (pmp) de donantes  de  órganos  en  España y otros países. 2018-2022. .......... 4 

Figura 4. Evolución del número de asistolias en función del tipo (Maastricht) y del porcentaje de los 

donantes en asistolia sobre el total de donantes. España 2013-2022. .................................................. 4 

Figura 5. Donantes en asistolia generados en España por Comunidad Autónoma. España 2021-

2022…………. ...................................................................................................................................... 5 

Figura 6. Donantes de órganos eficaces por CCAA: Número absoluto (Tasa anual pmp).  España 

2022………….. ..................................................................................................................................... 5 

Figura 7. Donantes de órganos eficaces en Muerte encefálica por CCAA: Número absoluto (Tasa 

anual pmp).  España 2022. ................................................................................................................. 6 

Figura 8. Donantes de órganos eficaces en asistolia por CCAA: Número absoluto (Tasa anual pmp). 

España 2022. ..................................................................................................................................... 6 

Figura 9. Tasa pmp de donantes de órganos en España y otros países: Asistolia y Muerte Encefálica. 

Año 2021……...................................................................................................................................... 7 

Figura 10. Donantes de órganos en función del tipo de hospital: hospital no trasplantador. España 

2013-2022….. ..................................................................................................................................... 8 

Figura 11. Donantes de órganos en función del tipo de hospital: hospital trasplantador. España 2013-

2022…………. ...................................................................................................................................... 8 

Figura 12. Porcentaje de donantes multiorgánicos por CCAA. España 2022. ...................................... 9 

Figura 13. Porcentaje de donantes multiorgánicos en función del tipo de donante (Muerte 

encefálica/Asistolia) por CCAA. España 2022. ..................................................................................... 9 

Figura 14. Evolución del porcentaje de donantes multiorgánicos en función del tipo de donante. 

España 2013-2022. ........................................................................................................................... 10 

Figura 15. Evolución de la efectividad de la donación. España 2013-2022. ....................................... 11 

Donante eficaz: Donante del que se ha extraído al menos un órgano; donante efectivo: donante del 

que se ha trasplantado al menos un órgano. .................................................................................... 11 

Figura 16. Efectividad de la donación por CCAA (tasa pmp). España 2022. ....................................... 11 

Donante efectivo: donante del que se ha trasplantado al menos un órgano. ..................................... 11 

Figura 17. Evolución de la efectividad de la donación por tipo de donante (%). España 2013-2022. .. 13 

Figura 18. Evolución de los órganos extraídos y trasplantados por donante eficaz (media) (ME /DA 

tipo II/ DA tipo III, DA tipo V). España 2013- 2022. ............................................................................ 13 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 66 de 61 

 

Figura 19. Evolución de la efectividad de la donación por grupo de edad de los donantes (%). España 

2013-2022….. ................................................................................................................................... 14 

Figura 20. Evolución de las negativas a la donación. (N y %).  España 2013 – 2022. .......................... 18 

Figura 21. Negativas a la donación por CCAA. España 2022 (%). ...................................................... 18 

Figura 22. Negativas  a  la donación en muerte encefálica por CCAA. España 2022 (%). ................... 19 

Figura 23. Negativas a la donación en asistolia por CCAA. España 2022 (%). .................................... 19 

Figura 24. Negativas judiciales por CCAA (Nº absoluto). España 2022. ............................................ 20 

Figura 25. Negativas judiciales (Nº absoluto y % respecto al total de donantes judiciales). España 

2013-2022…………. ............................................................................................................................ 20 

Figura 26. Evolución de la participación de la sanidad privada en la donación. España 2014-2022.... 21 

Figura 29. Intercambio de órganos con el resto de Europa. España 2022. ........................................ 24 

Figura 30. Intercambio de órganos con el resto  de  Europa.  Datos acumulados. España 1990 – 

2022………….. ................................................................................................................................... 24 

Figura 31. Edad de los donantes de órganos [Media (Desviación Estándar)]. España 2013 – 2022. ... 26 

Figura 32. Evolución de la media de edad de los donantes de órganos según tipo de donante. España 

2013-2022….. ................................................................................................................................... 26 

Figura 33. Grupos de edad de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. .............................. 27 

Figura 34. Grupos de edad de los donantes de órganos por CCAA (%). España 2022. ....................... 27 

Figura 35. Grupos de edad de los donantes de órganos en muerte encefálica (%). España 2013-

2022………….. ................................................................................................................................... 28 

Figura 36. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia controlada tipo III (%). España 

2013-2022. 28 ................................................................................................................................. 29 

Figura 37. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia controlada tipo V (%). España 

2022………….. ................................................................................................................................... 29 

Figura 38. Grupos de edad de los donantes de órganos en asistolia tipo II (%). España 2013-2022. .. 29 

Figura 39. Distribución por sexos de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. .................... 30 

Figura 40. Evolución del número de donantes extranjeros y porcentaje sobre el total de donantes. 

España 2013-2022. ........................................................................................................................... 30 

Figura 41. Distribución por grupos sanguíneos de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. 31 

Figura 42. Causas de muerte de los donantes de órganos (%). España 2013-2022. ........................... 31 

Figura 43. Causas de muerte de los donantes de órganos en muerte encefálica. España 2013-2022. 32 

Figura 44. Causas de muerte de los donantes de órganos en asistolia controlada (DAC). España 2013-

2022…………. .................................................................................................................................... 32 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 67 de 61 

 

Figura 45. Evolución de la prevalencia de HTA en los donantes de órganos (sobre dato conocido). 

España 2013-2022. ........................................................................................................................... 33 

Figura 46. Evolución de la prevalencia de diabetes en los donantes de órganos (sobre dato 

conocido). España 2013-2022. .......................................................................................................... 33 

Figura 47. Prevalencia de positividad para AgHBs en donantes de órganos (%). España 2013-2022. . 34 

Figura 48. Prevalencia de positividad para Anti-HBc en donantes de órganos (%). España 2013-

2022………….. ................................................................................................................................... 34 

Figura 49. Resultado del anti HBs en los donantes con Anti HBc positivo. España 2013- 2022. ......... 35 

Figura 50. Prevalencia de positividad para Anti-VHC en los donantes de órganos (%).  España 2013-

2022………….. ................................................................................................................................... 35 

Figura 51. Prevalencia de positividad para Anti-CMV en los donantes de órganos (sobre dato 

conocido) (%). España 2013-2022. .................................................................................................... 36 

Figura 52. Evolución de la actividad trasplantadora por órganos (números absolutos). España 1989-

2022…………… ................................................................................................................................... 38 

Figura 53. Evolución de la actividad trasplantadora por órganos (tasas pmp). España 1989-2022..... 38 

Figura 54. Evolución de la actividad trasplantadora en función del tipo de donante (números 

absolutos). España 2013-2022 .......................................................................................................... 39 

Figura 55. Evolución de la distribución de los trasplantes en función del grupo de edad de los 

donantes fallecidos. España 2013-2022. ........................................................................................... 39 

Figura 56. Trasplantes de órganos por CCAA de residencia.  Número absoluto (Tasa Anual pmp). 

España 2022. ................................................................................................................................... 40 

Figura 57. Receptores trasplantados pmp. España vs otros países. 2017-2022. ................................ 40 

Figura 58. Receptores trasplantados pmp en función del tipo de donantes. España vs otros países en 

2021…………… ................................................................................................................................... 41 

Figura 59. Evolución de la edad de los receptores de órganos según tipo de donante. España 2013 – 

2022………….. ................................................................................................................................... 42 

Figura 60. Evolución de distribución por grupos de edad de los receptores de órganos. España 2013 – 

2022…………… ................................................................................................................................... 42 

Figura 61. Evolución de la distribución por sexo de los receptores de órganos. España 2013-2022. .. 43 

Figura 62. Evolución de los grupos sanguíneos de los receptores de órganos. España 2013 -2022. ... 43 

Figura 63. Actividad de trasplante renal (número absoluto y pmp). España 1989-2022. ................... 44 

Figura 64. Actividad de trasplante renal (pmp). España versus otros países 2017-2022. ................... 44 

Figura 65. Trasplantes renales por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto (Tasa 

anual pmp). España 2022. ................................................................................................................ 45 

Figura 66. Actividad de trasplante hepático (número absoluto y pmp). España 1990-2022. ............. 46 



Memoria actividad donación y trasplante.  
España 2022 

 

 

  Página 68 de 61 

 

Figura 67. Actividad de trasplante hepático (pmp). España versus otros países 2017-2022. ............. 46 

Figura 68. Trasplantes hepáticos por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto (Tasa 

anual pmp). España 2022. ................................................................................................................ 47 

Figura 69. Actividad de trasplante cardíaco (número absoluto y pmp). España 1989-2022. .............. 48 

Figura 70. Actividad de trasplante cardíaco (pmp). España versus otros países 2017-2022. .............. 48 

Figura 71. Trasplantes cardíacos por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto (Tasa 

anual pmp). España 2022. ................................................................................................................ 49 

Figura 72. Actividad de trasplante pulmonar (número absoluto y pmp). España 1990-2022. ............ 50 

Figura 73. Actividad de trasplante pulmonar (pmp). España versus otros países 2017-2022. ............ 50 

Figura 74. Trasplantes pulmonares por CCAA de residencia de los receptores.  Número absoluto 

(Tasa Anual pmp). España 2022. ....................................................................................................... 51 

Figura 75. Actividad de trasplante pancreático (número absoluto y pmp). España 1989-2022. ......... 52 

Figura 76. Actividad de trasplante pancreático (pmp). España versus otros países 2017-2022. ......... 52 

Figura 77. Trasplantes pancreáticos por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto 

(Tasa anual pmp). España 2022. ....................................................................................................... 53 

Figura 78. Actividad de trasplante intestinal (número absoluto y pmp). España 1999-2022. ............ 54 

Figura 79. Actividad de trasplante intestinal (pmp). España vs otros países. 2017-2022. .................. 54 

Figura 80. Trasplantes intestinales por CCAA de residencia de los receptores. Número absoluto (Tasa 

anual pmp). España 2022. ................................................................................................................ 55 

 

 


